Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 25/2008 - CSN

Celso Soares Nogueira, Vereador em exercício junto a esta
respeitável Edilidade, usando de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência informar quais as providências estão sendo tomadas com relação ao
equipamento de raio-x, adquirido para a área da saúde de Joanópolis, que
apresentou defeito, bem como, quais as providências estão sendo tomadas para
aquisição do novo equipamento de raio-x com os respectivos acessórios.

JUSTIFICATIVA

Os médicos e técnicos que trabalham com o equipamento
estão reivindicando um novo raio-x, que se mostra de extrema importância para o
diagnóstico em diversos quadros clínicos.

Joanópolis, 02 de setembro de 2008.

Celso Soares Nogueira
Vereador

      Prefeitura da Estância Turística de
Joanópolis

Gabinete do Prefeito
ADM.2005/2008

Ofício Gab. nº 409/08

Joanópolis, 09 de outubro de 2008

 REF. : Requerimento nº 25/2008-CSN

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, de vossa
autoria, informamos que o aparelho de Raio-X, adquirido para a área da
saúde, que apresentou defeito, estão sendo tomadas as possíveis medidas
legais e judiciais, perante a empresa fornecedora.

Quanto a aquisição do novo equipamento de Raio-X, com
os seus respectivos acessórios, está sendo resguardada uma dotação
orçamentária específica, além de uma avaliação junto as empresas
fornecedoras, visando adquirir um equipamento de ponta e última geração
pelo menor preço.

Destaco também que para atender as necessidades dos
pacientes, emergencialmente, está em estudo um plano de terceirização dos
serviços por empresa especializada, com locação de equipamento,
fornecimento de materiais e mão-de-obra.
                             Na oportunidade reapresentamos protestos de estima e
consideração.

                  Atenciosamente,

José Garcia da Costa
Prefeito Municipal

Excelentíssimo  Senhor
Celso Soares Nogueira
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis